
  
   

 

 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 

Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 – Fax 04036462 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec:tsic80800l@pec.istruzione.it 
Scuola dell’Infanzia  Scuola Primaria Scuola  Sec. di 1grado Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

N. di Prot. e data come da segnatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di esperto-formatore per il Corso di formazione per docenti dal titolo“Sentire, fare 

               e Pensare – Comunicazione affettiva, motivazione e gestione delle emozioni con ragazzi e bambini”
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica in tema di 

“Collaborazioni esterne alle PPAA”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 inerente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in 

particolare il Titolo V Attività negoziale artt. 43-48; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e segguenti del D. Lgs. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. 75/2017 che 

prevede “per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti dio particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria”; 

VISTO l’art. 53 comma 6 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) così come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori e servizi approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 126 del 25/10/2018; 
VISTO che il Programma Annuale per l’EF 2019 è stato approvato dal CDI con delibera n. 7 del 

14/03/2019;  
RILEVATA la necessità di avviare un percorso di formazione per il personale docente dell’Istituto, per l’a.s. 

2019/2020, inerente la trattazione di argomenti quali le competenze comunicative e relazionali da 

sviluppare nel contatto quotidiano con gli studenti;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto “di particolare e comprovata 

specializzazione ed esperienza” cui conferire l’incarico di formatore per lo svolgimento di un 

corso per docenti dal titolo “Sentire, fare e Pensare – Comunicazione affettiva, motivazione e 

gestione delle emozioni con ragazzi e bambini”;  

CONSIDERATA l’assenza di personale docente interno idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra; 

VERIFICATA la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte del dott. Giandomenico Bagatin, psicologo 

e psicoterapeuta libero professionista, nonché docente per scuole di specializzazione post lauream 

in psicoterapia riconosciute dal MIUR;  

RITENUTO il dott. Giandomenico Bagatin idoneo a ricoprire l’incarico di formatore per il corso sopracitato in 

quanto in possesso di adeguati titoli culturali e comprovata professionalità per la prestazione 

richiesta, come da curriculum vitae depositato agli atti della scuola;  

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente qualificata e che 

l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità dell’amministrazione conferente per il 

raggiungimento degli obiettivi previsti; 
VERIFICATA la copertura finanziaria in P04 del Programma Annuale 2019;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005205 - 26/08/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it


 

 

D E T E R M I N A 

 
 

 di conferire, tramite affidamento diretto, al dott. Giandomenico Bagatin, psicologo e psicoterapeuta, l’incarico di 

formatore per l’espletamento di n. 12 ore di formazione al personale docente dell’Istituto Comprensivo Dante 

Alighieri nell’ambito del Corso “Sentire, fare e Pensare – Comunicazione affettiva, motivazione e gestione delle 

emozioni con ragazzi e bambini” che si svolgerà in 2 date da 6 ore cadauna (di cui la prima già programmata per il 

giorno 04/09/2019 ed una da definire in corso d’anno) per un importo totale di spesa pari ad € 1.080,00 

(comprensivi di tasse, predisposizione del materiale necessario e contributi di legge dovuti);  

 

 di escludere il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art.7 comma 6 bis del D. Lgs. 165/2001 in applicazione 

della Circolare n. 2/2008 della P.C.M Dipartimento Funzione Pubblica citata in premessa che prevede 

l’affidamento diretto nei casi di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali che si 

esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto -intuitu personae- che consente il 

raggiungimento del fine e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese 

ovvero un compenso di modica entità”;  

 di imputare la spesa nel P04 - “Progetti per Formazione/Aggiornamento del personale” - del Programma Annuale 

2019; 

 di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online dell’Istituto nell’area Amministrazione 

Trasparente/Sezione Provvedimenti Dirigenti-Amministrativi. 

 

 
 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Fabia Dell’Antonia 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

s. m.i. e norme collegate 
. 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005205 - 26/08/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA


		2019-08-27T15:40:09+0200
	DELL'ANTONIA FABIA




